
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD

N. atto  DD-11 / 1157 del 30/11/2015

Codice identificativo    1214840

PROPONENTE   Cultura - Turismo - Litorale

OGGETTO

BANDO ANNO 2015 PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI  ORDINARI A SOSTEGNO 
DI ATTIVITA’ DI PROMOZIONE DELLA CITTA’ - SETTORE D’INTERVENTO 
TURISMO: APPROVAZIONE GRADUATORIA ED EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI .         

Istruttoria Procedimento

Posizione Organizzativa responsabile

Dirigente della Direzione AIELLO MICHELE

COMUNE DI PISA



COMUNE DI PISA
DD 11

CULTURA E TURISMO –COORDINAMENTO INTERVENTI SUL LITORALE

 OGGETTO:BANDO  ANNO  2015  PER  LA CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI   ORDINARI  A 
SOSTEGNO  DI  ATTIVITA’  DI  PROMOZIONE  DELLA  CITTA’  -  SETTORE 
D’INTERVENTO TURISMO: APPROVAZIONE GRADUATORIA ED EROGAZIONE 
DEI CONTRIBUTI .   

IL DIRIGENTE

VISTI:

 la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 73 del 23.12.2014,  con la quale  è stato approvato 
il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2015 ed i relativi allegati ai sensi di legge;

  la  deliberazione di  G.C.  n.  199 del  30.12.2014 con la  quale  è stato approvato il  P.E.G. 
finanziario dell’esercizio 2015-2017;

 l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza 
all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa;

 il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Pisa;

 il vigente Regolamento Comunale dei Contributi, patrocini e altri benefici economici , approvato 
con  delibera del C.C. n. 46 del 11.10.2012 , ed in particolare l’art.4) punto F e l’art.6) punto 2;

RICHIAMATE le proprie deliberazioni n.  779 del 29.07.2015 e  n. 954 del 07.09.2015 con le quali è 
stato indetto e approvato il bando per la concessione di contributi anno 2015  a sostegno di attività volte 
alla promozione della città in chiave turistica da realizzarsi nei periodi di bassa stagionalità ed è stata 
assunta la necessaria prenotazione di spesa;

VISTO che il bando di cui trattasi prevede che le richieste di contributo  regolarmente pervenute, 
siano sottoposte all’esame di un’apposita commissione, nominata dal  dirigente della Direzione DD 
11, con  il compito, previa valutazione tecnica, di stilare la graduatoria dei progetti ammessi ed 
assegnare il relativo contributo per la loro realizzazione;

DATO ATTO  che con determinazione Dirigenziale DD11 n. 1143 del 20/10/2015  è stata nominata 
la commissione esaminatrice; 

PRESO ATTO che in totale sono pervenute n. 24 domande, di cui 1 pervenuta oltre il  termine 
previsto dal bando e quindi dichiarata inammissibile; 

CONSIDERATO CHE  la sopra citata commissione, regolarmente riunita in varie sessioni, supportata 
dall'Ufficio  Turismo ha esaminato,  dopo averne verificato la  correttezza formale,  le  varie  proposte 
pervenute assegnando loro un punteggio di merito in base alla griglia approvata nella prima seduta dalla 
Commissione stessa;



VISTI i verbali della Commissione e la graduatoria  conservati agli atti d’ufficio;

CONSIDERATO quindi che la Commissione ha ultimato i lavori approvando la graduatoria finale di cui 
all'Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale  viene riportata l’entità del 
contributo concesso;
 
PRESO ATTO pertanto la Commissione ha stabilito quanto segue:

 n° 1  domanda è stata esclusa in quanto pervenuta fuori termine
 n° 17 domande hanno ottenuto  un punteggio pari o superiore a 60 punti  pertanto accedono al 

contributo  ( come da Bando – “ Misura del contributo”- )
 n° 4 domande hanno riportato un punteggio inferiore ai 60 punti e pertanto non accedono al 

contributo  ( come da Bando – “ Misura del contributo” - )
 n. 1 domanda ha rinunciato al contributo
 n. 1  domanda è stata esclusa 

CONSIDERATO che con la citata determinazione DD11 n. 779 del 29.07.2015 al Tit. 01 , funz. 07, 
serv.  01,   int.  05,  cap.  17150  “Contributi  in ambito turistico” del  Bilancio  2015 che presenta  la  
necessaria  disponibilità,  veniva  assunta  la  prenotazione  di  impegno  di  spesa per  euro 40.000,00 
destinata a successiva ripartizione fra i soggetti ammessi al bando in oggetto; 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto trasformare la prenotazione n. 1965/2015 in impegno di spesa da 
ripartirsi in sub impegni come riportato nell’Allegato 1;

VISTO il  “Regolamento  per  lo  svolgimento  del   controllo  di  regolarità  amministrativa  e  per 
l’organizzazione dei procedimenti di gara”, approvato con deliberazione di G.C. n. 18/2012, nonché il 
provvedimento DN-21/2013 e la determinazione n. 128/2014 del Segretario/Direttore Generale ed i 
controlli successivi previsti per l’anno 2015 della determinazione DN 21-1168/2014;

ATTESTATO che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto, tenendo debitamente 
conto di tutte le spese da effettuare fino alla fine dell’esercizio, sono compatibili con la disponibilità degli 
stanziamenti attuali del P.E.G. e con le attività assegnate a questa direzione;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;

PRESO ATTO che con decisione del Sindaco n. 26 del 17.4.2015, è stato attribuito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente della Direzione “Cultura e Turismo-Coordinamento Interventi sul  Litorale”  con 
decorrenza dal  01.05.2015 e fino alla  scadenza del  mandato amministrativo,  salvi  eventuali  futuri 
provvedimenti e riorganizzazione;

DATO ATTO:
- di  non  trovarsi,  con  riferimento  all’assetto  di  interessi  determinato  con  il  presente  atto,  in 

condizione di  incompatibilità o di  conflitto di  interessi,  neanche potenziale,  sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza,

- di  agire  nel  pieno  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni,  in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente;

-
D E T E R M I N A

1. di  approvare  la  graduatoria  definitiva  dei  soggetti  partecipanti  al  bando  in  oggetto  di  cui 
all'Allegato 1  che forma  parte integrante e sostanziale del presente atto;



2. di concedere un contributo finanziario ai 17 soggetti che hanno ottenuto  un punteggio pari o 
superiore a 60 punti  ( come da Bando – “ Misura del contributo”) secondo quanto riportato 
nell'Allegato 1;

3. di impegnare la somma complessiva di  € 40.000,00  (prenotazione n.1965/2015) al Tit. 01 , 
funz. 07,  serv. 01,  int. 05, cap. 17150  “Contributi in ambito turistico” del Bilancio 2015;

4. di sub impegnare la suddetta somma a favore dei 17 beneficiari  secondo la selezione operata 
dalla nominata commissione  e come da Allegato 1; 

5. di dare atto che i suddetti contributi sono fuori dal campo di applicazione dell'IVA in quanto non 
si tratta di rapporto sinallagmatico, contributo erogato a fronte di cessione di beni o prestazione 
servizi, ma di contributo a sostegno delle attività  delle associazioni;

6. di liquidare i  contributi  di  cui  sopra con successivi  atti  dirigenziali  dietro presentazione di 
regolare rendicontazione delle spese inerenti al progetto sostenute e  di  verificare in sede di 
rendicontazione se tali contributi sono soggetti o meno alla ritenuta d'acconto del 4%.;

7. di  pubblicare  i  suddetti  contributi  nella  sezione  “  Amministrazione  trasparente”  del  sito 
istituzionale del Comune di Pisa ai sensi del D lgs n° 33/2013

                                                                                              

                                                                                                                Il Dirigente
                                                                                                         Ing. Michele Aiello                                  



Allegato 1

BANDO ANNO 2015 PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI  ORDINARI A SOSTEGNO DI 
ATTIVITA’ DI PROMOZIONE DELLA CITTA’. SETTORE D’INTERVENTO TURISMO.  

GRADUATORIA BENEFICIARI – ENTITA’ DEL CONTRIBUTO

N°
NUMERO 

PLICO
DENOMINAZIONE 
ASSOCIAZIONE

PUNTEGGIO CONTRIBUTO
€

1 18

ARCI COMITATO PISA
Ass.ne di Promozione sociale 
Via Enrico Fermi, 7 -56126 
Pisa -  C.F. 93060990509

81 3.000,00

2 2

ASSOCIAZIONE VIVI LA 
PIAZZA VIVI LA PIAZZA 
Ass.ne di Quartiere
Via Domenico Cardica, 15- 
56121 Pisa – C.F. 
93067680509

77 3.000,00

3 14

1063  AD  Società  Sportiva 
Dilettantistica.  A.R.L.  C/O 
STUDIO  ASS.  CAMBI  – 
TOSCANO Via R. Fucini, 49 – 
56127 Pisa C.F.  02178510505

72 3.000,00

4 6
ASSOCIAZIONE LA MARINA 
via Sirenetta, 8 – 56128 Marina 
di Pisa – C.F. 80001240508

71 3.000,00

5 8

VESPA PENDENTE Ass.ne 
culturale Via di Pratale, 64 - 
56127 Pisa C.F.
93081640505

71 3.000,00

6 19

OXYZO  ORIZZONTI  LUCIDI 
Via  Paolo  Barachini,  10   - 
56123  Pisa  –  C.F. 
01582950505

71 3.000,00

7 10

FEDERAZIONE EUROPEA 
ITINERARI STORICI 
CULTURALITURISTICI 
(FEISCT) Via G. Da Sangallo, 
1- 56125 Pisa - C.F. 
93073740503

68 2.500,00

8 3 CITY GRAND TOUR Ass.ne 
culturale  via San Giovanni 

68 2.500,00



Bosco, 46 - 56127 Pisa C.F. 
93084360507

9 13

 FOOD & WINE in ITALY 
(TOSCANA SAPORI)  Via 
Carducci, 39 – 56010 S. 
Giuliano Terme (PI) C.F. 
02031260504

68 2.500,00

10 12

LA  STAFFETTA  Via 
Dell’Argine Vecchio, 253  -  
56019 Vecchiano (PI) C.F. 
93079300500

66 650,00

11 21

BODYLAB FITNESS AND 
VILLAGE a.r.l. SSD Via Corte 
SANAC , 92 – 56121 Pisa C.F. 
01885440501

66 2.500.00

12 11

IL MOSAICO Ass.ne culturale 
Via San Michele degli Scalzi, 
128 – 56124 Pisa C.F. 
93059430509

65 1.950,00

13 1
DREAM VOLLEY PISA ASD 
Via delle Agavi,33 - 56128 Pisa 
C.F.93079690504 

65 2.500,00

14 20

ASS.  CASA  DELLA  CITTA’ 
LEOPOLDA
P.zza Guerrazzi 56125 Pisa
CF: 93045880502

64 1.725,00

15 16
VIVERE PISA via Chiassatello, 
67  –  56121  Pisa   C.F. 
02109340501

62 1.725,00

16 23
PRO  LOCO  COLTANO  Via 
Palazzi, 25 – 56121 Pisa C.F. 
93083720503

61 1.725,00

17 22
UISP Comitato Territoriale Pisa 
Vile  Bonaini,  4 – 56125 Pisa 
C.F. 93009440509

60 1.725,00

18 9 ASSOCIAZIONE CUOCHI 
PISANI

56 0

19 4 PIEDI IN CAMMINO 
ASSOCIAZIONE

56 0

20 15 PISA ROAD RUNNERS CLUB 
A.S.D.

48 0

21 7 ASSOCIAZIONE 
TUTTINSIEME (AFFILIATA 

37 0



ACLI ARTE E SPETTACOLO)

22 24 ASSOCIAZIONE LEOPOLDA
ESCLUSA
Presentazione domanda fuori 
termine

23 17 ASSOCIAZIONE PISA FOLK
ESCLUSA in quanto  non 
opera nei campi previsti dal 
bando

24 5 CIRCOLO ARCI “IL FORTINO”
ESCLUSA per rinuncia 
dell'Associazione

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO

